²⁵ Nicolaus Lanojus. Epist. 487, 494, 496.

²⁶ Leonardus Kesselius. Ibid.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 407v.

² De sodalibus Laureti aegrotantibus saepe loquuntur nostra MONUMENTA. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 103.

Le lettere che auisauano di nostro fratello Gregorio³, tanto della diligentia del mandarlo quanto del suo transito, mandammo a Ferrara. Forse che anche la R. V. hauerà scritto.

Del P. Mortaigne⁴ aspettiamo intender' come si è portato, et anche di nostro fratello Giouanni Gneto⁵. Di qua, benchè molti si siano amalati, et fra gl' altri più della meza gente nostra, non intendemo che si tema pestilentia, et speriamo per mezo della padrona di cotesto collegio di Loreto, che anche la passaranno senza peste.

Hauemo parlato col gouernatore⁶ di mettere un prete allo spedale, et li pare bene; et dice hauer scritto alla R. V. lo pigli-
no: et così si faccia con destreza, acciò non si scandaleggiano li
preti, come sogliono farlo senza troppo causa. Et attenda la R. V.
a conseruar sana la sua famiglia et sè stesso; et per tal conto ha-
uemo parlato a monsignore il gouernatore che si contenti che li
nostri stiano in Ricanati, et lui dise esser contento, et anche ha-
uerlo scritto, et che ci è casa grande in detta città, et che con un
mulo de la madonna, a tal' effetto deputato, può far portar la
R. V. ogni dì le cose necessarie: sì che mandi tutti quelli, a chi
giudicarà esser conueniente, a Ricanati; et in fuori di quelli che
sono necessarii in Loreto, pare che la maggior parte potria man-
darsi. V. R. ueda se sarà ispediente che li medesimi che restano
anche uadano alle uolte et prudentemente; et col miglior modo
che Dio N. S. l' insegnarà, proueda alla sanità et edificatio-
ne etc.

Sopra li denari scrissi l' altra uolta, che eramo restati in questo: che domandassi la R. V. al luocotenente li denari di che hauerà bisogno; et se non li darà, per non hauerli o altra causa,
che li pigli prestati, che si pagaranno di quelli della madonna; et

³ Gregorius hic alias non est, nisi Hercules ferrariensis, cujus mentio non semel jam facta est. Vide epist. 507. De mutatione nominis loquuntur *Regest. IV*, fol. 357v, 366v, 370, 375, 377v, etc.

⁴ De P. Mortaigne cf. POLANCUM, loc. cit., IV, 48; VI, 80.

⁵ Joannes Gneto vel Nieto. Ibid., IV, 97.

⁶ Gaspar de Doctis, qui Romam advocatus fuerat, ac Romae adhuc ver-
sabatur. Cf. *Regest. IV*, fol. 361, 361v, 366v, 370, 395v, 402v.

oltre di quello che ci sarà del beneficio di Cingoli ¹, di quelli 100 √ che si teneuano a dispositione di monsignore il gouernatore, che si poteuano pigliare in prestito ad un bisogno.

Circa il giocar alla palla, nostro Padre vicario lo permette con conseglie del medico: sì che la R. V. farà come li parerà meglio.

Nè altro per questa occorre dir', se non che tutti ci raccomandiamo nelle orationi di V. R.

Di Roma li 21 di Luglio 1557.

Inscriptio. Loreto, al rettor.

510

PATRI LEONARDO KESSELIO

ROMA 24 JULII 1557 ¹.

De ipsius Leonardi infirmitate.—Ad illam sanandam varia proponit media.—De quibusdam scriptis, a Leonardo Romae relictis.

Jesus.

Pax X.ⁱ

Per quella che scrisse la R. V. da Perugia intendemmo quello ci scriue della sua indispositione corporale et del sputare il sangue. Nostro Padre vicario dice che haueressimo bene a charo de hauer la R. V. in queste bande per ritrouarse nella congregazione al 7.^{bre} ²; pure, se non si trouarà bene nè in Padoua nè in Bassano, et parendo al medico che sia necessario andare al paese, V. R. potrà mettersi in uiaggio; et si trouasse costì ancora il P. Euerardo ³, potrà accompagnarsi con lui.

Si sono riceuuti li scritti de V. R. mandati; ma quelli che

¹ Sermo est de quodam sacerdotio P. Madridii. POLANCUS, *ibid.*, VI, 79.

² Ex codice *Regest. IV*, fol. 409.

³ Nullibi vestigium consilii hujus invenimus, congregacionis, nempe, generalis, ad mensem Septembrem indicendae. Vide epist. 489. Atqui hujusmodi consilium, eo magis mirandum videbitur, quo desiderata pax inter Paulum et Philippum, non ante 14 Septembris firmata est. Vide epist. 570. Cf. etiam epist. 514.

⁴ P. Everardus Mercurianus. Vide epist. 490.

lasciò non li habbiamo potuto trouare, cioè l' offitio del prouinciale et del rettore.

Si accideret ut V. R. proficisendum esset uersus Coloniam, non expectato nouo ex Urbe responso, quod scilicet medicis uidetur nec aerem ^a patauinum nec bassanensem conuenire, de uiatico sibi prospici curet a Patre rectore collegii patauini ⁴ uel ueneti ⁵, et nos illis soluemus quicquid mutuo dederint aut dari curauerint R. ^{tiae} Vestrae.

Vale in Domino X.^o

Rome 24 Julii 1557.

Inscriptio. Padoua. P. Leonardo.

511

PATRI GUIDONI ROILETO

ROMA 24 JULII 1557 ⁶.

De Balthasare Melo.—Nulla legum nostrarum exemptio eidem concedatur.

Jesus

Demando V. R. se farà obseruare le regole, et darà penitenzie per gli mancamenti suoi a Balthassar Melo ⁷, monstrando dubitare de ciò che deue fare, perchè lui dice che di qua se li teneua rispetto: al che rispondo, che tanto rispetto si tenerà ad ogniuuno nella Compagnia, quanto lui, per essere buon religioso et buon seruo de Dio, lo meritarà; et che io reputarei se li facesse iniuria al Balthassar, se lo tenessino per persona che con ogni sicurtà non li facessimo obseruare le regole, et li dessino le penitentie come ad ogniuuno delli altri: sì che V. R. non faccia differentia de lui alli altri per tal conto, se non quanto la santa discretione gli insegnarà, come lo farebbe se mai fosse stato in

^a aererem ms.

⁴ Joannes Bta. Tavonus.

⁵ Caesar Helmius.

⁶ Ex codice *Regest.* IV, fol. 409v.

⁷ Plura de hoc viro invenies in epist. 436, annot. 4.

Roma detto Balthassar. Del tornar suo in queste parti non accade pensar insino a tanto che sia buon humanista; et alhora, se non fosse anche ben resignato, non si chiamaria. Nel resto mi rimetto a ciò che scriue M. Gio. Philippo ⁵.

24 di Luglio 1557.

Inscriptio. Ferrara. Dr. Guido.

512

A N G E L O D I V I T I O

ROMA 24 JULII 1557 ¹.

*Quod Jesum Christum, ejus vestigia premens, sequi decreverit, magna
Lainius affectus est consolatione.—Optimis eum rationibus ad perseve-
rantiam adhortatur.*

Jesus

La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre nei cuori nostri. Per una che mi trouo di V. Sria. de 16 del presente ho inteso il buon animo che tiene et la santa deliberatione che ha fatto di seruir da douero al Signore; et benchè M. Ludouico ² nostro ni hauesse già pienamente raguagliato di questa sua deliberatione, ne ho preso però particolare consolatione con la sua, per intendere più particolarmente il tutto, et per l' occasione che mi dà di laudare et benedire continuamente la diuina et eterna misericordia del Signore, la quale con tali mezzi et con sì suave dispositione ui ha guidato et condotto ad abbracciar la croce sua, che in uero è uno delli più grandi benefitii che l' huomo possa in questa uita riceuere; benchè, per essere cosa tanto nascosta, solamente quelli lo sanno che lo riceuono; et non dubito che egli, che s' ha dignato di chiamarui (come è da credere che u' ha chiamato, conciosiachè altro non cercate in questa uostra deliberatione che il diuino seruitio), si dignerà ancora darui il conoscimento di questo dono, et lo spirito per esserne grato, et la perseueranza

⁵ P. Joannes Philippus Vitus, in curia romana Societatis ab epistolis et commentariis, socius et adjutor Patris Polanci. Cf. *Epist. Mixt.*, V, 137, 156, 519.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 410.

² Ludovicus Coudretus, rector collegii florentini.

per riceuere la corona, quale, non alli comincianti, ma alli perseueranti è aparechiata. La Sria. V. tenga per fermo, che questa gratia, che ha riceuuta dal Signore, è pegno delle altri molto maggiori che egli ui uol concedere, non mancando uoi dal canto uostro; et che, hauendolou chiamato senza ogni uostro merito al stato di perfectione, che ui darà ancora la gratia che si ricerca per seruire a sua diuina maestà in questo stato perfectamente, et che non si guardarà nè alle lettere, nè alla poca sufficienza che per uostra humiltà dite hauere, ma alla buona et forte et constante uolontà di seruirlo secondo il suo santo beneplacito; perchè egli non ha di bisogno di huomini letterati nè sufficienti, ma tanto ciascheduno letterato è ^a idoneo, quanto egli vuole, il quale più monstra la sua uirtù et potentia uincendo con le cose basse le cose alte, et con la insipientia del mondo quelli che sono sauii nell' occhi loro.